
Realizē  
vairākus  
nozīmīgus  
infrastruktūras  
projektus  

Sabiedrisko  
kārtību  
nodrošinās  
Ķekavas  
Reģionālā  
pašvaldības  
policija

Nr. 31 (1203) 03.08.2018.

Cena – € 0,21  

ISSN 1691-2055

AKTUĀLI
Šajā numurā:

2.

3.

5.lpp.

Anta Kļaveniece

Sestdien, 28. jūlijā, Iecavas 
novada «Salmiņos» jau otro 
gadu pēc kārtas norisinājās 
Zemgales kinoloģiskā kluba 
(ZKK) rīkotais «Biatlons ar 
suni». 

Pasākumam bija reģistrē-
jušās 16 komandas un indivi-
duāli sportisti, pavisam ap 90 
dalībnieku no dažādām vals- 

tīm - Latvijas, Lietuvas, Igau-
nijas, Krievijas un pat Angli-
jas. Sacensību organizatoriem 
palīdzēja 23 brīvprātīgie - seši 
tiesneši un 17 tiesnešu palīgi. 
Iecavas novadu pasākumā pār-
stāvēja tiesneši: ZKK valdes lo-
cekle Aina Korņejeva un viņas 
meita Kate Monika Korņejeva, 
kā arī tiesnešu palīgi: jaunietes 

Alise Kante, Simona Stūrmane, 
Daina Auziņa, Amanda Jakobi, 
Dārta Ušacka un es, Renāte Es-
tere Liepiņa. 

Pirmie sportisti profesionāļu 
(sporta) klasē savus skrējienus 
uzsāka jau pulksten 10, un viņu 
skrējiena distance bija seši kilo-
metri.

5.lpp.

Jāpiesaka kandidāti apbalvojumam Sola ierobežot smaku izplatību
Iecavas novada dome 
aicina izvirzīt pretendentus 
pašvaldības apbalvojumam 
«Iecavas Gada cilvēks».  
To var izdarīt līdz  
20. septembrim.

Nolikums «Par Iecavas no-
vada domes apbalvojumiem» 
nosaka, ka goda nosaukums 
«Iecavas Gada cilvēks» ir ap-
balvojums par atsevišķu iz-
cilu darbu iepriekšējā gada 
laikā vai par ilgstošu, priekš-
zīmīgu un panākumiem ba-
gātu darbību vai nopelniem 
ilgākā laika posmā Iecavas 
novada attīstībā, saimniecis-
kajā vai sabiedriskajā darbī-

Otrdien, 31. jūlijā, Iecavas 
kultūras namā novada 
iedzīvotāji bija aicināti uz 
tikšanos, kur atbildes uz 
jautājumiem par smaku 
izplatību un to iespējamo 
ierobežošanu Iecavā sniedza 
Valsts vides dienesta, 
uzņēmumu «Egg Energy», 
«Balticovo» un «Agro Iecava», 
kā arī pašvaldības pārstāvji. 
Uz tikšanos bija ieradušies 
nedaudz vairāk kā 
20 iedzīvotāji. 

Valsts vides dienesta Jelga-

bā vai citā novadam nozīmīgā 
jomā.

Ierosinājumu par apbal-
vošanu Izglītības, kultūras 
un sporta komitejai līdz kār-
tējā gada 20. septembrim  
iesniedz: darba kolektīvi, ju-
ridiskas vai fiziskas perso-
nas; likuma noteiktajā kār-
tībā reģistrētās biedrības un 
nodibinājumi.

Iesniegumam pievieno izvir-
zāmās personas īsu raksturoju-
mu un padarītā darba novērtē-
jumu. Apbalvojumam izvirzītā 
persona var būt arī ģimene, un 
naudas balva izmaksājama vie-
nam no ģimenes locekļiem. 

vas reģionālās vides pārvaldes 
Kontroles daļas vadītāja Evita 
Beitlere informēja, ka iedzīvo-
tāji pret smakām Iecavā sāka 
protestēt 16. jūlijā un pēc šī 
datuma dienesta pārstāvji ir 
tikušies gan ar iedzīvotājiem 
un pašvaldības vadību, gan arī 
apsekojuši uzņēmumus, kuru 
saimnieciskā darbība var radīt 
traucējošas smakas. 

Pārvalde ir izskatījusi  
iesniegtās sūdzības un vairā-
kas no tām atzinusi par pa-
matotām. Ir noskaidroti pie-
sārņojošās darbības veicēji un 
darbības posmi, kas rada sma-
ku emisijas.  

Skrien, 
peld 
un šauj 
kopā 
ar suni 

Renāte Estere Liepiņa

Sacensību trasē 
Arta Volkova 

un Aļaskas 
haskijmeitene 

Amidala.



2.2018. gada 3. augustā

Zemgales ielā top jauni ūdensvada un sadzīves kanalizācijas tīkli.

Teritorijas labiekārtošanas darbi pie veselības centra.

Pārbūvētā koplietošanas ūdensnoteka Zālītē.

Remontdarbus vidusskolas 3. korpusā 
plānots pabeigt līdz 20. augustam. Autoceļa «V1040-Roņi-Tāmas-Renceles-A7» pārbūve. 

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Turpina uzlabot iedzīvotāju dzīves kvalitāti

Šovasar Iecavas novadā tiek 
realizēti vairāki nozīmīgi 
infrastruktūras projekti.

Turpinās pašvaldības aģen-
tūras «Iecavas veselības centrs» 
teritorijas labiekārtošana. Pašlaik 
tiek uzstādītas ceļa apmales, no-
tiek pamatnes sagatavošanas dar-
bi bruģa un asfalta seguma ieklā-
šanai. 

Aģentūras «Iecavas veselības 
centrs» teritorijas labiekārtošanas 
projekta laikā plānots rekonstruēt 
esošos un izbūvēt jaunus stāvlau-
kumus, atjaunot ietves un pan-
dusu, uzlabot lietus kanalizāciju, 
atjaunot apgaismojumu, ierīkot 
soliņus un veikt apzaļumošanu. 
Būvdarbus par 558 684,07 eiro 
veic SIA «Viona». 

Ar Eiropas Savienības Eiro-
pas Lauksaimniecības attīstības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) lī-
dzfinansējumu tiek realizēti divi 
projekti - autoceļa «V1040-Ro-
ņi-Tāmas-Renceles-A7» pārbū-
ve (projekts Nr. 18-06-A00702-
000024) un pašvaldības nozīmes 
koplietošanas ūdensnoteku pār-
būve Zālītē un pie Sila kapiem  
(Nr. 17-06-A00403-000085). 

Autoceļam jau ir sagatavota 
ceļa virskārta, izveidotas nobrauk-
tuves, izbūvētas caurtekas un ceļ-
malās apzāģēti koki un krūmi. 
Vēl nepieciešams ierīkot drenāžu 
un veikt pēdējos teritorijas labie-
kārtošanas darbus.  Darbus par 
291 764,50 eiro veic AS «A.C.B.». 
ELFLA līdzfinansējums – 90% no 
projekta kopējām attiecināmajām 
izmaksām. 

Lai nodrošinātu nepieciešamo 
lauksaimniecības zemju mitruma 
līmeni, tiek veikta pašvaldības 
nozīmes koplietošanas ūdensno-

teku pārbūve Zālītē un pie Sila 
kapiem. Grāvju kopējais garums -  
3880 metri. Jau veikta grāvju ap-
auguma novākšana, ūdensnoteku 
pārtīrīšana. Projekta ietvaros vēl 
nepieciešams izbūvēt caurtekas 
un labiekārtot teritoriju.  Darbus 
par 89 661,44 eiro veic SIA «E Būv- 
vadība». ELFLA līdzfinansējums – 
90% no projekta kopējām attieci-
nāmajām izmaksām.

Remontdarbi noris Iecavas vi-
dusskolas 3. korpusā. Remonts 
skars visas korpusa telpas – 1. un 
2. stāva klases, palīgtelpas, gaite-
ņus, sanitāros mezglus. Tiek veik-
ta grīdas seguma maiņa, griestu 
un sienu apdares darbi, durvju 
bloku nomaiņa, elektromontāžas 
un santehniskie darbi.  Darbus 
skolā par 193 256,36 eiro veic  
SIA «Kvintets M».

Turpinās projekta «Ūdens-
saimniecības pakalpojumu attīs-
tība Iecavā, 2. kārta» realizācija, 
kura ietvaros Iecavā tiek izbūvēti 
jauni ūdensvada un sadzīves ka-
nalizācijas tīkli. Būvdarbus veic 
personu apvienība SIA «Būvuzņē-
mēju apvienība» un SIA «Kvintets 
M». Informācija par aktuālajiem 
darbiem un transporta organizāci-
jas shēmas pieejamas tīmekļviet-
nes www.iecava.lv sadaļā Novads 
> Aktuālie būvdarbi > Ūdenssaim-
niecības pakalpojumu attīstība  
Iecavā II kārta. 

Par iespēju pieslēgties pie Ieca- 
vas ciema centralizētā ūdensap-
gādes un kanalizācijas tīkla sazi-
nāties ar SIA «Dzīvokļu komunālā 
saimniecība» valdes locekli Jāni 
Feldmani - 29124408 un ūdens-
saimniecības vadītāju Jāni Niti- 
šu – 29293932. Projekta kopējās 
izmaksas ir 4 045 393,70 eiro, 
no tām Kohēzijas fonda finansē- 
jums - 1 874 760 eiro un SIA «Dzī-
vokļu komunālā saimniecība» fi-
nansējums - 2 170 633,70 eiro. 



3. 2018. gada 3. augustā

Anta Kļaveniece

Novada domē 

31. jūlijā deputāti strādāja 
kārtējā domes sēdē. Darba kārtībā 
bija 26 jautājumi.

Attaisnojošu iemeslu dēļ sēdē 
nepiedalījās divi deputāti: Solveiga 
Lineja un Jānis Pastars. Savukārt 
pirmo domes sēdi aizvadīja Nacionā-
lās apvienības pārstāvis Viktors Sido-
renkovs, kurš stājies Egila Druviņa 
vietā. E. Druviņš deputāta pilnvaras 
nolika personisku iemeslu dēļ. Dome 
Viktoru Sidorenkovu ievēlēja pastāvī-
gajā Finanšu komitejas un Attīstības 
komitejas sastāvā.   

Pašvaldības izpilddirektora viet-
nieks Normunds Vāvers informēja 
par aktuālajiem iepirkumiem un pro-
jektu īstenošanas gaitu. 

12. jūlijā atkārtoti tika izsludināts 
iepirkums «Būvprojekta izstrāde un 
autoruzraudzība sporta zāles būvnie-
cībai pie Iecavas internātpamatsko-
las, Skolas ielā 19».  13. jūnijā izslu-
dinātais iepirkums tika pārtraukts, 
jo pretendentu piedāvātās līgumce-
nas pārsniedza Publisko iepirkumu 
likuma 9. pantā noteikto līgumcenu 
slieksni un pasūtītāja budžeta iespē-
jas. Tagad mainīts iepirkuma pro-
cedūras veids – izsludināts atklāts 
konkurss. Iesniegto piedāvājumu at-
vēršana ieplānota 14. augustā.

13. jūlijā izsludināts iepirkums 
«Multifunkcionālās terapijas istabas 
un rehabilitācijas telpas aprīkoju-
ma piegāde». Iepirkums organizēts 
ERAF, Interreg V-A Latvijas-Lietuvas 
programmas 2014-2020 projekta 
«Sociālā partnerība – sociāli neaizsar-
gāto cilvēku integrācija sabiedrības 
dzīvē» ietvaros.  Iesniegto piedāvāju-
mu atvēršana plānota 7. augustā.

11. jūlijā noslēgts līgums ar  
SIA «Projekts EAE» par būvprojekta 
izstrādi un autoruzraudzību pašval-
dības ceļa «A7-Papardes-Gāršas-Spī-
tes-Podāzeļi» pārbūvei. Iepirkumā 
savus piedāvājumus bija iesnieguši 
četri pretendenti, taču par uzvarē-
tāju atzīts saimnieciski izdevīgākais 
piedāvājums ar piedāvāto zemāko 
līgumcenu - EUR 11 446,60 ar PVN. 

3. jūlijā noslēgts līgums ar  
SIA «M.E.LAT-LUX» par lietota au-
tobusa piegādi Iecavas novada paš-
valdības vajadzībām. Autobusa cena 
EUR 126 687 ar PVN. Autobuss paš-
valdībai tika piegādāts 6. jūlijā.

3. jūlijā noslēgts līgums ar  
SIA «VIONA» par Sila kapu kapličas 
piebraucamā ceļa asfaltēšanu un as-
falta seguma atjaunošanu Zemgales 
ielā 48, Iecavā. Kopējā līguma sum-
ma: EUR 16 663,96 ar PVN. Līguma 
izpildes termiņš - divi mēneši.

3. jūlijā notika piedāvājuma at-
vēršana un izvērtēšana iepirkumā 
«Klientu apkalpošanas centra un 
dzimtsarakstu zāles vienkāršota at-
jaunošana». Par procedūras uzvarē-
tāju atzīts uzņēmums SIA «Kvintets 
M» ar piedāvāto līgumcenu EUR 69 
275,80 ar PVN.

Dome nolēma izveidot darba gru-
pu izglītības sistēmas plānošanai 
Iecava novadā šādā sastāvā: Juris 
Krievs, Iecavas novada domes Izglī-
tības, kultūras un sporta komitejas 
vadītājs, Normunds Vāvers, Iecavas 
novada pašvaldības administrācijas 
izpilddirektora vietnieks, Vija Ieleja, 
Iecavas novada pašvaldības admi-
nistrācijas Izglītības nodaļas vadī-
tāja, Indra Latviete, Iecavas novada 
pašvaldības administrācijas Finan-
šu nodaļas vadītāja, Juris Ludriķis,  
Iecavas novada domes Attīstības 
komitejas deputāts, Ina Eiduka,  
Iecavas novada pašvaldības adminis-
trācijas iekšējā auditore, Ineta Bra-
mane, Iecavas novada pašvaldības 
administrācijas Attīstības nodaļas 
vadītāja, kā arī uzdeva darba grupai 
līdz šī gada 28. septembrim iesniegt 
domei priekšlikumus par izglītības 
sistēmas plānošanu Iecavas novadā.

Apstiprina saistošos 
noteikumus
Dome apstiprināja Iecavas no-

vada domes 2018. gada saistošos 
noteikumus Nr. 7 «Par grozījumiem 
saistošajos noteikumos Nr. 10 «Par 
pabalsta piešķiršanu, neizvērtējot 
personas ienākumus»». Turpmāk 
pilngadību sasniegušam un bez ve-
cāku gādības palikušam bērnam vai 
bārenim, beidzoties ārpusģimenes 
aprūpei, būs iespējams saņemt vien-
reizēju pabalstu apģērba un mīkstā 
inventāra iegādei 300 eiro apmē-
rā. Līdz šim pabalsta apmērs bija  
250 eiro.

Tāpat izmaiņas paredzētas ikmē-
neša pabalstu apmērā. Plānots, ka 
turpmāk audžuģimene tajā ievietota 
bērna uzturēšanai saņems pabalstu 
300 eiro apmērā, nevis 260 eiro kā 
līdz šim. Savukārt aizbildnis par aiz-
bildnībā esošu pirmo bērnu saņems 
ikmēneša pabalstu 20 eiro apmērā, 
otro bērnu - 40 eiro, katru nākamo 
bērnu – 60 eiro.

Tāpat deputāti apstiprināja  
Iecavas novada domes 2018. gada 
saistošos noteikumus Nr. 5 «Par  
Iecavas novada budžeta grozījumiem  
2018. gadam» un saistošos noteiku-
mus Nr. 6 «Par Iecavas novada bu-
džeta izpildi 2018. gada 1. pusgadā».

Apstiprina telpu nomas 
izcenojumu
Deputāti apstiprināja Iecavas no-

vada sporta skolas «Dartija» maksas 
pakalpojumu izcenojumu telpu no-
mai. Noteikts, ka viens kvadrātmetrs 
iznomājamās platības (bez aprīkoju-
ma) maksās 3,50 eiro mēnesī. Maksa 
tiks aprēķināta, pamatojoties uz no-
slēgtu līgumu par ēkas Grāfa lauku-
mā 7, Iecavā, telpu nomu izglītības, 
kultūras un sporta funkciju veik-
šanai. Par maksas pakalpojumiem, 
ja tie sniegti kultūras, izglītības un 
sporta funkciju veikšanai, maksu 
neiekasēs no Iecavas novada pašval-
dības budžeta iestādēm, Iecavas no-
vada teritorijā reģistrētām biedrībām 
un nodibinājumiem, kam piešķirts 
sabiedriskā labuma organizācijas 
statuss, kā arī no Iecavas novada 
jaunsargu vienības. Apstiprinātais 
izcenojums attiecas uz ilgstošajiem 
nomniekiem, savukārt sporta zālei 

un trenažieru zālei nomas maksa 
(stundā) tiks noteikta atsevišķi.  

Akceptē ideju par 
automazgātavas būvniecību 
Iecavas novada dome 10. jūlijā ir 

saņēmusi Iecavas evaņģēliski luteris-
kās draudzes iesniegumu, kurā lūgta 
atļauja detālplānojuma izstrādes uz-
sākšanai. Plānotā darbība – pašap-
kalpošanās automazgātava ar stāv-
laukumu aptuveni 600 m2 platībā, 
kopējā apbūves teritorija 3500 m2.  
Būvniecība ieplānota uz draudzei 
piederošas atsevišķas zemes vienī-
bas, kas atrodas Jelgavas šosejas un 
Pārupes ielas stūrī. 

Dome pieņēma lēmumu uzsākt 
detālplānojuma izstrādi nekusta-
mā īpašuma «Iecavas evaņģēliski 
luteriskās draudze» zemes vienībai  
2,16 ha platībā; apstiprināja darba 
uzdevumu detālplānojuma izstrādei; 
par detālplānojuma izstrādes vadītā-
ju apstiprināja Iecavas novada paš-
valdības administrācijas nekustamā 
īpašuma speciālistu Kasparu Mallo-
nu, kā arī uzdeva noslēgt trīspusējo 
vienošanos par detālplānojuma iz-
strādes un finansēšanas kārtību.

Sabiedriskās kārtības 
nodrošināšanu deleģēs 
Ķekavas Reģionālajai 
pašvaldības policijai
Dome konceptuāli atbalstīja iece-

ri par pārvaldes uzdevumu deleģēša-
nu Ķekavas novada pašvaldībai. Vēl 
jāveic virkne formalitāšu, taču plā-
nots, ka no nākamā gada 1. janvāra 
sabiedrisko kārtību Iecavas novadā 
uzraudzīs Ķekavas Reģionālā pašval-
dības policija.

2016. gada jūlijā Valsts policija 
likvidēja III kategorijas policijas iecir-
kņus, tostarp Iecavas policijas iecirk-
ni, kas atradās Iecavas novada paš-
valdības administratīvajā teritorijā.

 Pašvaldībām saskaņā ar Nacio-
nālās drošības likuma 17. pantu ir 
jānodrošina sabiedriskā kārtība savā 
administratīvajā teritorijā, tāpēc at-
bilstoši likumā noteiktajam viena no 
pašvaldību autonomajām funkcijām 
ir sabiedriskās kārtības nodrošinā-
šana.

Pašlaik Iecavas novada paš-
valdības administratīvajā teritorijā 
pašvaldības autonomās funkci- 
jas – piedalīties sabiedriskās kārtības 
nodrošināšanā, apkarot žūpību un 
netiklību - nodrošina Iecavas novada 
pašvaldības administrācijas Sabied-
riskās kārtības nodaļas darbinieki. 
Taču sabiedrībā aizvien aktuālāki 
kļūst jautājumi, kas skar valsts un 
pašvaldības kompetenci sabiedris-
kās kārtības nodrošināšanā. 

Vairāk nekā gadu Iecavas novada 
pašvaldība ir mēģinājusi rast iespē- 
jami labāko risinājumu Iecavas no-
vada iedzīvotājiem, lai nodrošinā-
tu viņu dzīves kvalitāti, drošību un 
sabiedrisko kārtību visaugstākajā 
līmenī, un šobrīd kā vislabāko risi-
nājumu redz šo uzdevumu deleģēt 
Ķekavas novada Reģionālajai pašval-
dības policijai.

Visi sēdes lēmumi būs pieejami 
tīmekļvietnē iecava.lv. 

Par izstāšanos no sporta 
un atpūtas kooperatīvās 
sabiedrības «Dartija» 
Iecavas novada dome kopš  

1993. gada ir biedrs sporta un atpū-
tas kooperatīvajā sabiedrībā «Dar-
tija». Tā kā dome ir iegādājusies no 
SAKS «Dartija» nekustamo īpašumu 
(sporta namu) Grāfa laukumā 7,  
Iecavā, un 18. jūlijā tas ir nostipri-
nāts zemesgrāmatā uz pašvaldības 
vārda, nav lietderīgi arī turpmāk būt 
par SAKS «Dartija» biedru. Dome no-
lēma izstāties no sporta un atpūtas 
kooperatīvās sabiedrības «Dartija» 
un uzdeva domes priekšsēdētājam 
iesniegt sabiedrības valdei iesniegu-
mu par izstāšanos. Dome gada laikā 
no izstāšanās brīža varēs atgūt savu 
paju vērtību, kas ir EUR 426,60.   

Pārdos mikroautobusu
Dome atļāva atsavināt kusta-

mo mantu – vieglo pasažieru auto-
mašīnu VW Caravelle, reģistrācijas 
numurs FK 3906, 2005. gada reģis-
trācija, nobraukums 323 364 km, 
atlikusī bilances vērtība 0,00 EUR, 
pārdodot to par brīvu cenu. Iecavas 
novada pašvaldības administrācijas 
izpilddirektora vietniekam N. Vāve-
ram uzdots ar rīkojumu izveidot ko-
misiju automašīnas nosacītās cenas 
noteikšanai.

Piešķir līdzekļus 
energoaudita veikšanai
Pamatojoties uz Iecavas nova-

da domes 2014. gada 10. jūnijā ap-
stiprinātajiem Saistošajiem notei-
kumiem Nr. 8 «Par Iecavas novada 
pašvaldības līdzfinansējuma piešķir-
šanas kārtību energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai daudzstāvu 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās», 
biedrība «Ozolu iela 15» ir iesniegusi 
pieprasījumu par līdzfinansējuma 
piešķiršanu ēkas Ozolu ielā 15 ener-
goaudita veikšanai. Deputāti nolēma 
piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu 
300 EUR apmērā. Finansējums tiks 
nodrošināts no Iecavas novada paš-
valdības 2018. gada budžeta.

Izveido darba grupu 
izglītības sistēmas 
plānošanai 
Iecavas novada pašvaldībā ak-

tualizējies jautājums par izglītības 
sistēmas nākotni Iecavas novadā. 
Pašvaldībā apstiprināta «Iecavas no-
vada izglītības un sporta stratēģija 
2018.-2025. gadam», kurā ir rīcības 
plāns. Šī plāna sadaļas «Infrastruk-
tūras attīstība» realizēšanai būtisks ir 
pašvaldības redzējums par piedāvāto 
alternatīvu izvēli, lai plānotu izglītī-
bas sistēmu Iecavas novadā tuvāko 
gadu laikā. 

Iecavas novada domē 27. jūnijā 
saņemts Iecavas novada pašvaldības 
administrācijas Izglītības nodaļas va-
dītājas Vijas Ielejas iesniegums, kurā 
viņa lūdz izveidot darba grupu, kas 
varētu risināt minēto uzdevumu. 
Jautājums par darba grupas izveidi 
2. jūlijā izskatīts un atbalstīts domes 
Izglītības, kultūras un sporta komi-
tejā. 



4.2018. gada 3. augustā

Vasaras skolas meitu un sievu galvenais mērķis bija uzšūt sev lina 
brunčus, kam audumus bija izvēlējušās katra pēc savas gaumes.

Vīri Modra Zakarīša (otrais no kreisās) vadībā darināja pastalas.

Kristīne Karele

Rolands Linejs

Apgūst latviešu tradicionālos rokdarbus
Pašā vasaras viducī Zālītes 
internātskolā pulcējās 
«Tradicionālās vasaras skolas 
pieaugušajiem» dalībnieki, lai 
radošās, izzinošās un praktiskās 
nodarbībās iedziļinātos vairākos 
latviešu tradicionālajos 
rokdarbos, lai izvēdinātu savas 
balsis, izkustētos tautas dejās, 
kā arī ieskandinātu senatnē 
spēlētus mūzikas instrumentus. 

Nometne notika ar Iecavas no-
vada pašvaldības līdzfinansējumu 
Biedrību un nodibinājumu kon-
kursa ietvaros. Ko tad piedzīvojām 
trīs piepildītajās dienās? 

ROKDARBI
Katras vasaras skolas meitas 

un sievas galvenais mērķis bija 
uzšūt sev lina brunčus, kam au-
dumus jau bijām laicīgi izvēlējušās 
katra pēc savas gaumes. Šūšanas 
galvenā virsvadītāja bija Elīna Bei-
tiņa, tomēr katra sieva dalījās savā 
pieredzē, lai rezultāts būtu skaists. 
Savukārt vīri Modra Zakarīša vadī-
bā katrs uzdarināja pastalu pāri. 
Noteikti būsiet pamanījuši, ka pa-
stalu taisīšana pēdējā laikā ir ļoti 
populāra un aktuāla, tāpēc arī šeit 
varējām pētīt dažādos variantus, 
kā senais apavs darināms, galu 
galā, izvēloties sev tīkamo. 

Izcilā rokdarbniece Ilvija Ķur-
be ieinteresētajām dāmām ierādī-
ja mauču adīšanas noslēpumus. 
Mauči jeb pulsa sildītāji ir apģērba 
aksesuāri, ko valkā uz roku apakš-
delmiem pie plaukstas. Tiem var 
būt ļoti dažādi raksti un interesan-
tākais, ka pērlītes tiek nevis uzšū-
tas uz adījuma, bet uzreiz ieadītas 
maucī. 

DZIEDĀŠANA UN DEJOŠANA
Tradicionālā dziedāšana va-

saras skolā bija etnomuzikoloģes, 
ozolnieces Ineses Mičules pārziņā. 
Mācījāmies pareizi elpot, dziedāt 
ar vēderu, krūtīm, galvu un visu 
ķermeni. Mācījāmies atbrīvoties 
dziesmā un saskanēt vienam ar 
otru. Šoreiz ieskatījāmies arī Kur-
zemes un Latgales dziesmu pūrā, 
lai Zemgales mantojumu turpinātu 
skandināt ikdienā, sezonas laikā.

Auguma izkustināšana, sa-
spēle vienam ar otru, atbildības 
uzņemšanās caur kustību, otra ju-
šana, daudzie latviešu tautas deju 
soļi – to visu mācījāmies kopā ar 
deju horeogrāfi Daci Circeni. Liels 
prieks, ka izdevās vienoties par ie-
sāktā turpināšanu visa gada garu-
mā!

MUZICĒŠANA
Vasaras skolā galvenokārt pie-

dalījās folkloras kopas «Tarkšķi» 
pieaugušo grupas dalībnieki ar 

ģimenēm, tāpēc likumsakarīgi, ka 
lielie tāpat kā mazie ar laiku ķe-
ras pie muzicēšanas. Šis laiks nu 
ir pienācis. Milzīgs prieks par Uldi 
Ozoliņu, kas nu jau vairāk nekā 
gadu braukā uz dažādiem kursiem 
un saietiem Latvijā, mācoties un 
pilnveidojoties dūdu spēlē. Elīna 
Beitiņa ļoti cītīgi jau vairākus ga-
dus apgūst vijoļspēli. Arī Jautrīte 
Bērente, nu, kad bērniņi paaugu-
šies, notraukusi putekļus no sa-
vas vijoles. Savukārt Ilvija Ķurbe 
Ziedoņa balvu ieguvušās biedrības 
«Skaņumāja» kursos mācījās cim-
boli, ko nu varēja likt lietā, saspē-
lējot ar vasaras skolas muzikan-
tiem. Elīza Dzene, kas uzaugusi 
«Tarkšķos», pievienojās ar man-
dolīnu, Katrīna Karele ar dūdām, 
Nataļja Kartiševa ar dažām vijoles 
pamatskaņām, Kaspars Beitiņš, 
kas, izrādās, pa kluso visu gadu 
mācījies ģitārspēli, varēja piespē-
lēt akordus, Mārtiņš Ķurbe – basi, 
Līga Kuplā – cītaru, un orķestris 
gatavs! Muzicēšanu noteikti turpi-
nāsim arī rudenī!

PALDIES
Sirsnīgs paldies Iecavas novada 

domei par līdzfinansējumu vasaras 
skolas tapšanā, Zālītes internātpa-
matskolas direktores v.i. Sigitai 
Lazbergai par viesmīlīgo uzņemša-
nu, skolotājai Ilzei Červinskai par 
gardajām maltītēm, Signei Potašai 
par palīdzību nometnes tapšanā! 
Uz tikšanos! 

no nometnes albuma



5. 2018. gada 3. augustā

1.lpp.

1.lpp.

Šautuvē Kate Monika-Korņejeva.

Skrien, peld un šauj kopā ar suni
Tad sekoja jauniešu (no  

13 līdz 18 gadiem), tautas un se-
nioru (45+) klases, kuru dalībnieki 
skrēja četrus kilometrus.

Skrējienā bija jāpārvar dažādi 
šķēršļi un kontrolpunktos jāveic 
uzdevumi. Distances sākumpos-
mā visiem vesels kilometrs bija 
jāveic pa ūdeni, brienot un lienot 
cauri caurulēm un citiem šķērš-
ļiem kopā ar suni. Ārpus meža, 
laukā, atradās šaušanas punkts. 
Tur skrējējus sagaidījām mēs ar 
tiesnesi Lieni Aldi. Šajā punktā 
dalībniekiem vajadzēja sašaut pie-
cus mērķus, bet par katru nesa-
šauto kopā ar suni jāskrien viens  
60 metru soda aplis. Taču soda 
apļus nevajadzēja skriet tikai kā-
diem četriem vai pieciem dalībnie-
kiem, tāpēc varat iedomāties, kā 
sagurušo dalībnieku sejas atžirga, 
kad mēs pateicām, ka līdz finišam 
atlikuši vien 300 metri.

Biatlonā piedalījās pieci iecav-
nieki: jauniešu grupā Kate Mo-
nika Korņejeva ar rotveileru Oka  
(4. vieta 36 min. 36 sek.), Arta Vol-
kova ar Aļaskas haskiju Amidalu 
(5. vieta 37 min. 11 sek.), Aman-
da Jakobi ar bezšķirnes Doru  
(6. vieta 38 min. 42 sek.), Alise Kan-
te ar basendži Rici (8. vieta 47 min.  
27 sek.) un bērnu grupā - Ralfs 
Korņejevs (7. vieta 17 min.  
51 sek.), informē pasākuma or-
ganizatore, tiesnese un vadītāja 

Aina Korņejeva, atzīmējot, ka Arta 
un Alise pasākumā startēja ar aiz-
ņemtiem citu īpašnieku suņiem.

Amanda Jakobi, kura šogad 
pasākumā piedalījās gan kā da-
lībniece, gan kā brīvprātīgā, par 
pasākumu bija ļoti gandarīta. 
«Biatlona skrējienā piedalījos pir-
mo reizi. Savā grupā konkurēju 
ar divpadsmit citiem jauniešiem, 
tāpēc sāncensība bija liela,» atzīst 
jauniete. «Visgrūtākais bija ūdens 
posms, jo šķērsot to bija grūti un 
nogurdinoši, toties arī interesanti 
un atvēsinoši. Interesants šķita 
arī šaušanas punkts, kurā man 
tīri labi veicās.» Lai gan Amanda 
sacensībās neieguva godalgotu 
vietu, viņa ir pārliecināta, ka arī 
nākamgad tajās piedalīsies. «Gri-
bu ieteikt ikvienam izmantot šādu 
iespēju - ar mazu vai lielu, šķirnes 
vai bezšķirnes suni, jo pasākums 
tik tiešām ir superīgs, kur gan 
saimnieks, gan suns var pārbau-
dīt savu izturību un gūt pozitīvas 
emocijas.»

Arī Arta Volkova šādā pasāku-
mā piedalījās pirmo reizi, un viņai 
šis bija viens no gaidītākajiem va-
saras notikumiem. «Visgrūtāk bija 
saņemties un skriet lielajā tveicē, 
jo brīžiem likās, ka visi spēki iz-
sīkuši. Vēl arī Amidalai īpaši pie 
sirds negāja ūdens, ik pa brīdim 
vajadzēja suni uzmundrināt, un 
gandrīz ar varu vilkt iekšā ūdenī,» 
stāsta Arta, kura arī nākamgad 
plāno piedalīties sacensībās. «Pa-

sākums bija labi izplānots un pār-
domāts, par ko paldies visiem pa-
sākuma rīkotājiem. Pēc piedzīvotā 
ir liels gandarījums un patīkamas 
emocijas.»

ZKK pasākumu «Biatlons ar 
suni 2018» bija pieteicis «Biedrību, 
nodibinājumu un tradicionālo re-
liģisko organizāciju projektu līdzfi-
nansēšanas konkursam 2018», 
kurā biedrība saņēma Iecavas no-
vada pašvaldības līdzfinansējumu 
1500 eiro apmērā.  «Līdzekļi tika 
izlietoti attiecīgi projekta izmaksu 
tāmei: kontrolpunktu inventāra  
nomai, starta un finiša laika kon-
troles ierīces nomai, mediķa, ve-
terinārārsta un galvenā tiesneša 

pakalpojumu finansēšanai, deg-
vielas iegādei, kas nepieciešama 
trases sagatavošanai un tiesnešu 
transportēšanai, trases norobe-
žojošo lentu, higiēnas preču, dze-
ramā ūdens, tiesnešu inventāra, 
vienreizējo trauku un dalībvalstu 
karogu iegādei, brīvprātīgo ēdinā-
šanai un pasākuma apdrošināša-
nai,» skaidro Aina Korņejeva.

«Nākamgad biatlona sacensī-
bas rīkosim atkal,» ir pārliecināta 
Aina. «Biatlons suņu saimniekiem 
ir iepaticies un jau ieguvis atpa-
zīstamību. Par ZKK pasākumu 
organizāciju atsauksmes ir labas. 
Cilvēkiem patīk, un mums prieks 
censties!» 

Atbildīgajiem uzņēmumiem 
uzdots veikt papildu pasākumus 
smakas izplatības samazināšanai:

SIA «Jelgavas ūdens» (izejvie-
lu piegādātājs uzņēmumam «Agro 
Iecava») pārtraukt dūņu izveša-
nu līdz laikam, kad pazemināsies 
gaisa temperatūra un vējš nepūtīs 
ciema virzienā;

SIA «Agro Iecava» veikt nekavē-
jošu izejvielu pārsegšanu pēc ieve-
šanas teritorijā, bet iespēju robežās 
izmantot tūlītēju ielādi fermentēša-
nas tvertnē. Veikt smaku emisijas 
mērījumus izejvielu izlādes un ielā-
des laikā; veikt smaku mērījumus 
vienu reizi sešos mēnešos;

SIA «Zeltezeri» nodrošināt at-
bilstošu skābbarības uzglabāšanu 
un veikt iztecējušās skābsulas sa-
vākšanu. Veikt smaku mērījumus 
skābbarības uzglabāšanas vietā, 
kā arī veikt smaku mērījumus vie-
nu reizi sešos mēnešos. Par skāb-
barības neatbilstošu uzglabāšanu 

tiek gatavots brīdinājums par da-
ļēju darbības apturēšanu un ir uz-
sākta administratīvā lietvedība; 

AS «Balticovo» smaku emisijas, 
kas varētu ietekmēt pilsētas iedzī-
votāju labklājību, netika konstatē-
tas, taču uzdots izstrādāt smaku 
emisiju limita projektu, kas ietvers 
arī smaku emisiju mērījumus un 
emisiju izkliedes modelēšanu;

SIA «Egg Energy» uzdots veikt 
smaku mērījumus digestāta krā-
tuves maisīšanas rezultātā un 
digestāta uzglabāšanā, kā arī veikt 
smaku mērījumus vienu reizi se-
šos mēnešos. Uzdots nodrošināt 
pēc iespējas intensīvāku digestāta 
izvešanu un iestrādi lauku zemēs, 
jo mēslojuma tūlītēja neiestrādā-
šana pastiprina smaku emisijas; 

Vides dienests aicinājis Valsts 
augu aizsardzības dienesta Zem-
gales reģionālo nodaļu iesaistīties 
problēmas risināšanā, iespēju 
robežās veicot Iecavai piegulošo 
lauksaimniecības platību apseko-
šanu, novērtējot Iecavas tuvumā 

veikto mēslošanas līdzekļu izkliedi 
un iestrādi lauksaimniecības pla-
tībās, lai konstatētu iespējamos 
pārkāpumus mēslošanas jomā, 
kas var radīt traucējošas smakas 
Iecavas iedzīvotājiem. 

Gan Valsts vides dienesta, gan 
uzņēmumu pārstāvji norādīja, ka 
smaku izplatību šogad veicinājuši 
netipiskie laikapstākļi – ilgstošs 
karstums un Z, ZR vējš vai vēl slik-
tāk - bezvējš. Smaku var ierobežot, 
taču pavisam no tās izvairīties nav 
iespējams. E. Beitlere norādīja arī 
uz to, ka normatīvais regulējums 
smaku piesārņojuma kontrolē un 
novēršanā neattiecas uz mobila-
jiem piesārņojuma avotiem – pār-
vadāšanu, mēslošanu, izkliedi un 
iestrādi. Arī lauksaimnieks Andis 
Arājs skaidroja, ka lauku mēslo-
šanai ir ierobežots laiks, tādēļ gai-
dīt labvēlīgu vēju vai temperatūru 
smakas izplatības ierobežošanai 
nav iespējams. «Visi gribam dzīvot 
zaļi un mēslot ar dabīgiem līdzek-
ļiem, bet izrādās, ka tas atkal ir 

slikti, jo mēsli smird.» Piedevām, 
ņemot vērā iepriekšējo gadu pie-
redzi, kad tika saņemtas sūdzības 
par smakām, kas rodas no digestā-
ta izliešanas uz lauka, SIA «Egg 
Energy» ir pieaicinājis apakšuzņē-
mēju, kura rīcībā ir tehnika, kas 
nodrošina tūlītēju digestāta iestrā-
dāšanu augsnē un novērš nepatī-
kamās smakas. 

Papildus Valsts vides dienesta 
noteiktajām prasībām smakas iz-
platības samazināšanai no iedzīvo-
tājiem izskanēja ierosinājumi veikt 
pastāvīgu smaku monitoringu,  
ierīkot smaku absorbējošus filtrus, 
izbūvēt slēgtas digestāta krātuves 
līdz pat tam, lai tiktu anulētas uz-
ņēmumu darbības licences. Do-
mes priekšsēdētājs Aivars Mačeks 
gan skaidroja – ja netiek pārkāpti 
valstī esošie normatīvie akti, iero-
sinājums par licences anulēšanu ir 
bezjēdzīgs. Drīzāk jāpanāk vieno-
šanās ar uzņēmumiem par smaku 
ierobežošanu un jāievieš stingrāki 
noteikumi, kas to regulē. 

Sola ierobežot smaku izplatību



6.2018. gada 3. augustā

Projekta vadītāja Ginta Zaumane 
pašas šūtajos svārkos demonstrē, 
ka stilizēti tautastērpa elementi 

lieliski iekļaujas ikdienas 
garderobē.

Agita Hauka (no kreisās) un Beāta Bundule 
cītīgi nodevušās lina kreklu šūšanai.

Ineta Maļinovska darina 
latvju rakstu jostiņu.

Inta Krastiņa pašas darinātajā 
stilizētajā arheoloģiskajā tērpā. 

Ilze Strēle

Uzmanīgi ar uguni mežā!

Ginta Zaumane

Jūlija karstuma laikā Abgunstes 
muižā Zaļeniekos, Jelgavas novadā 
norisinājās projekta «Radošās 
dienas Abgunstē» aktivitātes. 
Projektā, kuru kopīgiem spēkiem 
realizēja divas biedrības – «Mans 
tautastērps» un «Iecavas sieviešu 
klubs «Liepas»», piedalījās vairāk 
nekā 20 iecavnieki.

Radošo dienu mērķi bija vairāki – 
gan apgūt jaunas prasmes un iema-
ņas, iesaistoties rokdarbu aktivitātēs, 
gan uzzināt daudz jauna par tautas-
tērpiem, gan arī, esot kopā, stiprināt 
Zemgales reģiona nevalstisko organi-
zāciju kapacitāti, daloties pieredzē. 

Pusotras dienas garumā muižā 
notika dažādas rokdarbu darbnīcas. 
Viedu pasniedzēju vadībā tika apgū-
tas prasmes, kā darināt garo balto ar-
heoloģisko lina kreklu pēc visiem ag-
rāko laiku veidošanas principiem. Lai 
ikdienas ritmā ienestu vairāk tautas-
tērpu sajūtas, dāmas darināja sev sti-
lizētus svītrainos brunčus un arheo-
loģiskā tērpa virssvārci, kā arī latvju 
rakstu jostiņas un pastalas. Darinā-
šanas priekam nodevās arī viens vīrs 
un vairākas pusaugu meitenes – tapa 
baltais krekls un pastalas!  Apbrīno-
jams bija projekta dalībnieku darba 
spars un vēlēšanās pavisam īsā laikā 
paveikt tik daudz uzdevumu – vai-
rākas dalībnieces noslēgumā varēja 
lielīties ar pilnībā nokomplektētu jau-
nu tērpu! Bet abu biedrību sieviešu 
saliedēšanās kopīgās sarunās, dzies-
mās un nākotnes plānu kaldināšanā 
bija neatsverama pievienotā vērtība 
latviskuma popularizēšanā visā Lat-
vijā, jo biedrības «Mans tautastērps» 
dalībnieces bija sabraukušas ne vien 
no tuvējās apkārtnes, bet arī no tālās 
Ventspils, Vidzmuižas ciema Latgalē 
un Rīgas.

Ļoti vērtīga ne tikai projekta no-
darbību dalībniekiem, bet arī citiem 
interesentiem, bija mākslas zinātņu 
doktores Ievas Pīgoznes lekcija «Lat-
viešu apģērbs 18. gadsimta beigās un 
19. gadsimtā. Apģērba komplektēša-
na un valkāšanas mūsdienās».  Pro-
jekta noslēgumā uz muižu ar jauku 
koncertu bija atbraukuši «Tarkšķu 
mandolīnisti».

Pēc projekta saņemtās dalībnieku 
atsauksmes liecina par labi un vērtīgi 
pavadīto laiku. «Šāda kopdarīšana ie-
drošina tam, kas iepriekš šķitis neie-
spējams. Par paššūtu garo kreklu sap-
ņoju jau sen, bet tās šķēres tik ļoti bail 
ņemt rokās. Bet šādi - ar padomiem, 
iedrošinājumu, smiekliem, radošuma 
dzirksti - šņikt šņakt un gatavs. Kolo-
sāli!» projekta aktivitātes vērtēja Evita. 
Savukārt Beāta sacīja: «Tas bija jauki, 
jaudīgi un pozitīvi pazudinoši... Ab-
gunstes muiža ir vieta, kur neiespēja-
mais kļūst iespējams! Un tik lieliskā 

kompānijā tas radošais un varēšanas 
spēks trīskāršojas, daudzkāršojas un 
kļūst bezgalīgs.» Agita: «Paldies par ie-
spēju šajā steidzīgajā laikmetā mazliet 
apstāties, padomāt un padarīt tādas 
pavisam sievišķīgas lietas kā šūšana 
un izšūšana. Savukārt kopābūšana 
rosina latviskuma pamatvērtību stip-
rināšanos!»

Projekta rīkotājas «Mans tautas-
tērps» valdes locekles Ginta Zaumane 
un Ilze Strēle, kā arī «Iecavas sieviešu 
klubs «Liepas»» valdes priekšsēdētāja 
Agita Hauka saka milzīgu paldies vi-
sām izturīgajām un čaklajām rado-
šo dienu dalībniecēm, kuras nebija 
jāmudina ne uz rokdarbiem, ne uz 
zupas vārīšanu, ne uz jaunu zinā-
šanu apgūšanu! Paldies arī Abguns-
tes muižas saimniekiem Asnātei un 
Jānim Avotniekiem – «Radošuma 
mekas» aura ļauj paveikt teju neie-
spējamo! Paldies Kristīnei Karelei un 
«Tarkšķu mandolīnistiem» par lielisko 
koncertu! Paldies visām mūsu radošo 
darbnīcu vadītājām!

Projektu atbalsta Zemgales plāno-
šanas reģions, Valsts Kultūrkapitāla 
fonds un AS «Latvijas valsts meži». 

dzības;
• dedzināt atkritumus; 
• braukt ar mehāniskajiem trans-

portlīdzekļiem pa mežu un purvu ār-
pus ceļiem;

• veikt jebkuru citu darbību, kas 
var izraisīt ugunsgrēku.

Bez saskaņošanas ar Valsts meža 
dienesta mežniecību, nedrīkst veikt 
jebkādu dedzināšanu, kas, radot dū-
mus, var maldināt uguns novēroša-
nas darba veicējus.

Meža izstrādātājiem ir jāievēro 
prasība, ka meža ugunsnedrošajā 
laikposmā cirsmā dedzināt ciršanas 
atlikumus atļauts tikai ar Valsts meža 
dienesta mežziņa ikreizēju rakstisku 
atļauju. Savukārt meža īpašniekiem 
ir jāparūpējas, lai meža ceļi un stigas 
būtu atbrīvoti no sagāztajiem kokiem 
un krūmiem, lai, nepieciešamības 
gadījumā, meža ugunsdzēsības au-
tomašīnām būtu iespējams brīvi 
pārvietoties. Tāpat ir jāzina, ka pēc 
meža ugunsgrēka likvidācijas, meža 
īpašnieka pienākums ir veikt meža 
ugunsgrēka vietas uzraudzību. 

Sakarā ar silto un sauso laiku, 
Valsts meža dienests informē, 
ka ar 27. aprīli ir noteikts meža 
ugunsnedrošā laikposma sākums 
visā valsts teritorijā. Meža īpašnie-
kiem un tiesiskajiem valdītājiem 
līdz ar ugunsnedrošā laikposma 
iestāšanos ir jānodrošina uguns-
drošības noteikumu prasību ievē-
rošana mežā. 

Meža ugunsnedrošajā laikpos-
mā, uzturoties mežā, visiem iedzī- 
votājiem ir jāievēro ugunsdrošības 
prasības. Lai mazinātu meža uguns-
grēku izcelšanās iespējas, ir noteikti 
daži aizliegumi un ierobežojumi, par 
kuru neievērošanu var piemērot ad-
ministratīvo, civiltiesisko un arī krimi-
nālatbildību.

Uzturoties mežos un purvos, aiz-
liegts:

• nomest degošus vai gruzdošus 
sērkociņus, izsmēķus vai citus priekš-
metus;

• kurināt ugunskurus, izņemot 
īpaši ierīkotas vietas, kas nepieļauj 
uguns izplatīšanos ārpus šīs vietas;

• atstāt ugunskurus bez uzrau-

Radošās dienas Abgunstes muižā



7. 2018. gada 3. augustā

Stikla lauskas, ko 12. jūlija 
pusdienlaika pastaigā pie estrā-

des salasījusi kāda māmiņa. 

Kāpēc publiskās vietās 
nav sētnieku?

Sporta ziņas

Iecavnieks Jānis Miezers sestdien, 28. jūlijā, izcīnīja 11. vietu 
pasaules čempionātā trīskāršā ultratriatlona distancē, kas šogad ar 
11,4 kilometriem peldus, 540 kilometriem uz velo un 126,6 kilometriem 
skriešus norisinājās Vācijas ziemeļos. Distances pieveikšanai Jānim vaja-
dzēja nedaudz vairāk kā 43 stundas.

Pavisam sacensībās startēja 52 sportisti no 17 valstīm. 18 gadus ne-
viens Latvijas triatlonists šādā pārbaudījumā nebija startējis. Apsveicam!

Jānis Miezers ir vienīgais pēdējo gadu aktīvais Latvijas ultratriatlo-
nists. 2017. gadā augustā iecavnieks Lietuvas pilsētā Paņevēžā izcīnīja 
trešo vietu divkāršajās triatlona sacensībās (24:43:15), kas vienlaikus bija 
arī Pasaules kausa (PK) posms. Savā ultratriatlonista debijas 2016. gadā 
Miezers startēja turpat Paņevēžā un PČ izcīnīja ceturto vietu (23:38:07).

Plašāku ieskatu par to, kā Jānim gāja pasaules čempionāta trīskāršā 
ultratriatlona distancē, var gūt tīmekļvietnes Facebook lapā ultrataka.lv.

Sagatavoja A. Kļaveniece

8 rītā pirmā skolēnu grupa sakopj 
teritoriju maršrutā autoosta, parks, 
estrāde un taciņa līdz autoservi-
sam. Otra grupa - maršrutā kultū-
ras nams, E. Virzas iela, pienotavas 
tilts, parks Dartijas mikrorajona te-
ritorijā, Upes iela līdz DUS «Astarte». 
Trešā grupa – maršrutā kultūras 
nams, Rīgas iela līdz DUS «Neste», 
no «Viestartiem» līdz centram un no 
kultūras nama līdz DUS «Astarte». 
Ceturtā grupa – maršrutā deviņ-
stāvu māju pagalmi, vecais stadi-
ons, Dievdārziņš, stāvlaukums pie 
luterāņu baznīcas. Atpūtas vietu 
«Dambis» sakopj stadiona darbinie-
ki, taču brīvdienās viņi to nedara, 
un tad sakrājas vairāk atkritumu. 
Taču arī pašiem cilvēkiem būtu vai-
rāk jārūpējas, lai ciema teritorija 
būtu sakopta, jo neviens no malas 
jau nebrauc mēslot. Dažkārt tās 
pašas māmiņas sēž ar ratiem, bērni 
skraida, bet pašas grauž saulespu-
ķu sēklas un čaumalas spļauj tur-
pat zemē. Bez lielākiem darbinieku 
resursiem tīrību 24 stundas dien-
naktī nav iespējams panākt.» 

Atbild Iecavas novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Mačeks: 
«Iepazīstoties ar situāciju, Sabied-
riskās kārtības nodaļai ir uzdots 
pastiprinātu uzmanību pievērst 
tieši stiklu savākšanai. Līdz šim 
drošības apsvērumu dēļ vasaras 
nodarbinātības projektā iesaistīta-
jiem skolēniem tas nebija jādara, 
taču, sarūpējot piemērotus darba 
drošības līdzekļus, skolēni to var 
darīt. Tas gan nav ilgtermiņa risi-
nājums. 31. jūlijā dome koncep-
tuāli atbalstīja ieceri par pārvaldes 
uzdevumu deleģēšanu Ķekavas no-
vada pašvaldībai. Vēl jāveic virkne 
formalitāšu, taču plānojam, ka no  
nākamā gada 1. janvāra sabiedris-
ko kārtību Iecavas novadā uzrau-
dzīs Ķekavas Reģionālā pašvaldības 

policija. Tas nozīmē, ka tiks likvi-
dēta Sabiedriskās kārtības nodaļa 
un tiks lemts par papildu darbi-
nieku piesaisti SIA «Dzīvokļu ko-
munālā saimniecība» dārzkopības 
struktūrvienībai. Tas gan prasīs 
papildu izmaksas, taču atrisinās 
publisko vietu sakoptības problē-
mu. Tāpat gribētu aicināt arī iedzī- 
votājus nepiesārņot vidi un zi-
ņot par piesārņotajām vietām 

e-pastā dome@iecava.lv vai, iz-
mantojot mājaslapā iecava.lv 
ievietoto interaktīvo karti, kas 
atrodama augšējā izvēlnes joslā 
Ziņo mums! Par ziņojumu tiks 
informētas atbildīgās pašvaldī-
bas administrācijas struktūr-
vienības, lai pēc iespējas ātrāk 
nebūšanas novērstu.»

Sagatavoja A. Kļaveniece

Vairākas Iecavas jaunās māmi-
ņas ir pārliecinātas, ka pašvaldī-
bai ir jārūpējas, lai ikviena pub-
liskā vieta tiek regulāri sakopta, 
taču viņu pieredzētais pastaigu 
laikā liekot domāt par pretējo. 

Viņas izsaka neapmierinātību, 
ka jau tā retās pastaigu vietas, kur 
var doties ar mazuli, kurš vēl ir ra-
tos vai tikko ir sācis staigāt, bieži 
vien ir nesakoptas, zemē mētājas 
ne tikai papīri, saulespuķu čauma-
las un izsmēķi, bet arī stikla laus-
kas. Tā tas esot gan atpūtas vietā 
«Dambis», gan parkā ap estrādi, 
gan bijušā stadiona teritorijā. Re-
dzētais fiksēts arī fotogrāfijās. 

Viena no māmiņām stāsta: «Ir 
labi, ka pašvaldība rūpējas par in-
frastruktūras attīstību un labie-
kārtošanu, taču bēdīgi un pavisam 
nepareizi, ka pēc tam par objektu 
uzturēšanu vairs nedomā. Rota-
ļu laukumā pie domes tik maziem 
bērniem nav, ko darīt, jo karstajā 
laikā tur ir kā uz pannas, piede-
vām visas ierīces novecojušas un 
nedrošas, karuseli var iegriezt tikai 
ar lielu piepūli, miskastes parasti 
pilnas ar lipīgiem papīriem, ap ku-
riem riņķo lapsenes, segums pie-
spļaudīts ar saulespuķu sēklām. 
Parks ap estrādi ir viena no retajām 
vietām, kur ir ēna, taču, diemžēl šo 
vietu pastaigām iecienījušas ne ti-
kai daudzas jaunās māmiņas - tā ir 
arī populāra iedzeršanas vieta. Vie-
ni dzer, citi dauza atstātās pudeles, 
uz taciņām un starp solu rindām 
mētājas stikla lauskas. Kā lai palaiž 
pastaigāt mazu bērnu un justies 
droši, ka viņš neiebāzīs mutē stikla 
lausku vai nesavainosies? Vai man 
vispirms šī teritorija ir jāsakopj? Jā, 
esmu lasījusi stiklus, taču tur pat 
nav normālas miskastes – viss pa 
apakšu izkrīt laukā. 

Pašvaldība vēlas Iecavai piesais-
tīt jaunas ģimenes, bet varbūt vis-
pirms vajag parūpēties par jau eso-
šajām? Vai kāds kādreiz ir aizdo-
mājies, kāpēc liela daļa iecavnieku 
brauc peldēties uz Vecumniekiem? 
Jo tur pludmale vienmēr ir sakopta, 
bet «Dambis» brīvdienās pārvēršas 
par miskasti.»

Atbild Sabiedriskās kārtības 
nodaļas vecākā inspektore Lū-
cija Muceniece: «Pašlaik kārtību 
Iecavas publiskajās vietās, kur nav 
sētnieku, nodrošina četri simtlat-
nieki, no kuriem divi ir nodarbināti 
pļaušanas darbos, un vēl divi veic 
sakopšanas darbus. Tāpat par Ie-
cavas tīrību rūpējas arī 12 skolēni, 
kas četras stundas dienā strādā va-
saras nodarbinātības projektā. No 

Mums jautā

1. augustā SIA «VIONA» ir uzsākusi būvniecības 
darbus, lai sagatavotos Sila kapu kapličas 

piebraucamā ceļa asfaltēšanai. 
Iecavas novada pašvaldība atvainojas iedzīvotājiem 
par sagādātajām neērtībām un nokļūšanai kapos 

aicina izmantot blakus esošos celiņus. 

Kāds bijis JŪLIJS : : :
Pagājušajā mēnesī Iecavas novada Dzimtsarakstu nodaļā izsnieg-

tas deviņas miršanas apliecības, salaulāti septiņi pāri un viens pā-
ris sveikts kāzu jubilejā, informē nodaļas vadītāja Edīte Jančone. Vēl 
jūlijā izsniegtas sešas dzimšanas apliecības. Jaundzimušajiem – trīs 
meitenītēm un trīs zēniem - vecāki devuši šādus vārdus: Marta, Alise, 
Esmeralda Aleksandra, Artūrs, Reinis un Mikus. 

Atbrīvo Tirgus ielu  
no nolūzuša koka

Ilze Dāme-Birziņa
VUGD Prevencijas un sabiedrības 
informēšanas nodaļa 

Laika posmā no 24. jūlija  
plkst. 6.30 līdz 31. jūlija  
plkst. 6.30 Valsts ugunsdzē-
sības un glābšanas dienesta 
(VUGD) Zemgales reģiona 
brigādes Bauskas daļas Iecavas 
postenis saņēma četrus izsau-
kumus – divus uz ugunsgrēku 
dzēšanu, vienu uz glābšanas 
darbiem, bet viens no izsauku-
miem bija maldinājums.

Otrdien, 24. jūlijā, plkst. 21.06 

saņemts izsaukums uz Tirgus ielu 
Iecavā, kur ugunsdzēsēji glābēji 
atbrīvoja ceļa braucamo daļu no 
nolūzuša koka.

Trešdien, 25. jūlijā, plkst. 15.59 
saņemts izsaukums uz Bauskas 
novada Dāviņu pagastu, kur dega 
zaru kaudze un atkritumi 115 m2 
platībā. Plkst. 19.56 ugunsgrēks 
likvidēts.

Svētdien, 29.  jūlijā, plkst. 17.07 
saņemts izsaukums uz Iecavas 
novada «Vecozolgaiļiem», kur dega 
sausā zāle piecu hektāru platībā.  
Plkst. 17.58 ugunsgrēks likvi- 
dēts. 



8.2018. gada 3. augustā

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4-40, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv.
Redkolēģija: Mihails Haļitovs (priekšsēdētājs), Solveiga Lineja, Krišjānis Markevics, Arnis Grundmanis, 

Kārlis Sinka. Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece. 
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce 
uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss Latvijas Pastā - 3077.

Reklāma un sludinājumi : : : Aicina darbā : : : Kultūras namā

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

Dažādi : : :
Neatkarības kausa izcīņas 

sacensības futbolā: 
Piektdien, 3. augustā, 

plkst. 10.00 Legia Warszawa 
(Polija) – Latvijas U-16 «A» izlase 

plkst. 11.30 Hertha BSC (Vāci-
ja) - EPS (Somija)

plkst. 15.00 Legia Warszawa - 
Hertha BSC

plkst. 16.30 EPS (Somija) - Latvi-
jas U-16 «A» izlase

Sestdien, 4. augustā,
plkst. 10.00 Latvijas U-16  

«B» izlase - Tottenham Hotspur  
FC (Anglija)

plkst. 11.30 Karpaty Lviv (Ukrai-
na) - Banik Ostrava (Čehija) 

plkst. 15.30 A grupas 3. vietas 
ieguvējs - B grupas 4. vietas 

ieguvējs
plkst. 17.00 pusfināls:  

A grupas 1. vietas ieguvējs -  
B grupas 2. vietas ieguvējs

Svētdien, 5. augustā,
plkst. 9.00 spēle par 7. vietu 

kopvērtējumā 
plkst. 10.30 spēle par 5. vietu 

kopvērtējumā

Stadionā

Aizsaulē aizgājuši

Jānis Cielava (05.04.1937.- 25.07.2018.)
Maigonis Dombrovskis (14.07.1950.- 29.07.2018.)

11. augustā plkst. 11.00 
KAPU SVĒTKI

Birzuļu kapsētā.

Zemes apstrāde: aršana, disko-
šana, vagošana, mazdārziņu 
frēzēšana, teritorijas appļau-
šana, planēšana ar buldozeru. 
Transporta pakalpojumi ar 
traktoru: iekraušana, izkrauša-
na, melnzemes piegāde. 
Zemes sagatavošana piemājas 
mauriņa izveidošanai.  
Tālr. 29555118.

Jauniešu centrā
13. augustā plkst. 13.00 

MONOPOLA ČEMPIONĀTS.
15. augustā plkst. 13.00

DĀRZA SPĒĻU PĒCPUSDIENA
17. augustā plkst. 14.00-17.00 

JAUNATNES DIENAS 
SVINĪBAS

Līdz 11. augustam 
darbdienās plkst. 10-17  

apskatāma izstāde 
«LATVIJAS LAUKI 

GADSIMTU GRIEŽOS».

Līdz 6. augustam 
pašvaldības 

Izglītības nodaļa 
apmeklētājus pieņems 

darba dienās 
no plkst. 8.00 līdz 10.00. 

Pērk : : :
Pērkam «Balticovo» akcijas. 
Tūlītēja samaksa. 
Tālr. 29122884.

Iecavas vidusskola  
(reģ. nr. 90000057174) aicina 
darbā pavāra palīgu. 
Tālr. 20398328.

Gaitis Freimanis aicina darbā 
celtnieku iekšdarbu un ārdar-
bu veikšanai jaunbūvē.  
Tālr. 29608658.

SIA «Pie Tatjanas»  
(reģ. nr. 40003149382) aicina 
darbā pārdevēju.  
Tālr. 22307574.

SIA «SKUJENIEKI»
pārdod dažādu veidu malku,

t. sk. skaldītu malku.
Tālr. 26445095.

Pārdod 
AUTOMAZGĀTAVU Iecavā. 

Cena 24 000 EUR. 
Tālr. 26764111.

17. augustā tiek organizēts brauciens uz LIKTEŅDĀRZU. 
Izbraukšana: no dienas centra «Iecavnīca» plkst. 7.50;  

no kultūras nama plkst. 8.00.
Tiek piedāvāta šāda programma: Likteņdārzs gida pavadībā 

(būs elektromobilis) - Liepkalni - Kokneses muiža - pusdienas - 
Pļaviņu HES.

Pieteikšanās un papildu informācija dienas centrā «Iecavnīca» no 
6. augusta darba dienās no plkst. 10.00 līdz 17.00.  

Tālrunis 29116989 - Ilva.


